ESTADO DO PARÁ

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO

COLÉGIO DE PROCURADORES

RESOLUÇÃO Nº 08/2007, de 14 de novembro de 2007

Concede o Colar do Mérito Institucional do

Ministério Público de Contas do Estado do Pará

às personalidades que menciona.

O Colégio de Procuradores, Órgão de Administração Superior do

Ministério Público de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,

 CONSIDERANDO a Resolução deste Colégio de n
o
 002/2002, de

16/09/2002, publicada no DOE de 26/09/2002, que cria o Colar do Mérito Institucional do

Ministério Público de Contas do Estado do Pará,

 CONSIDERANDO que no dia 14 de dezembro se comemora

nacionalmente o Dia do Ministério Público,

 CONSIDERANDO a tradição de homenagear, nesse dia, as

autoridades que tenham prestado relevantes serviços à Instituição,

 CONSIDERANDO que na consecução de seu mister institucional,

em especial na operacionalização do “Programa de Orientação Preventiva e Pedagógica”,

em que se destaca a divulgação da Cartilha “Prestação de Contas sem Mistérios – como

comprovar corretamente o uso do dinheiro público”, o Ministério Público de Contas do

Estado do Pará vem contando com a inestimável colaboração e participação ativa de

destacadas autoridades dos diversos poderes constituídos do Estado,

 RESOLVE:

 Art. 1º - Conceder, às personalidades abaixo nominadas, o Colar do

Mérito Institucional do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, pelos relevantes

serviços prestados em benefício da Instituição:

Ana Júlia de Vasconcelos Carepa – Governadora do Estado do Pará

Domingos Juvenil Nunes de Souza – Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Pará

Albanira Lobato Bemerguy – Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará

Fernando Coutinho Jorge – Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará

Charles Johnson da Silva Alcântara – Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Carlos Botelho da Costa – Consultor Geral do Estado

Ibraim José das Mercês Rocha – Procurador Geral do Estado

José Raimundo Barreto Trindade – Secretário de Estado da Fazenda

Mário Andrade Cardoso – Secretário de Estado de Educação

Maria Lúcia de Macedo Penedo – Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Marcílio de Abreu Monteiro – Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

ESTADO DO PARÁ

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO

Pio X Sampaio Leite – Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo

Maria Joana da Rocha Pessoa – Diretora-Presidente do Hangar Centro de Convenções e

Feiras da Amazônia

Antônio Eduardo Barleta de Almeida – Subprocurador-Geral de Justiça

Almerindo José Cardoso Leitão – Subprocurador-Geral de Justiça

Helder Zahluth Barbalho – Presidente da FAMEP

Gilberto Marques de Souza – Presidente da AAME/COMIEADEPA

Artigo 2º - A Cerimônia de entrega das condecorações ocorrerá em

Sessão Especial do Egrégio Colégio de Procuradores do Ministério Público de Contas do

Estado do Pará, no Plenário do Colendo Tribunal de Contas do Estado, no dia 14 de dezembro

de 2007.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 14 de novembro de 2007

ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Procurador Geral de Contas

IVAN BARBOSA DA CUNHA

Procurador de Contas

MARIA HELENA BORGES LOUREIRO

Procuradora de Contas

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES

Procuradora de Contas
IRACEMA TEIXEIRA BRAGA

Subprocuradora de Contas